
اکران
راهنمای سینمای ایران

وقتی ســال94 فیلم »ایســتاده در غبار« 
تولید و اکران شد، بیش از خودِ فیلم، بازیگر 
نقــش »احمــد متوســلیان« بود کــه توجه 
تماشــاگران و منتقدان را بــه خود جلب و به 
واســطه تثبیت توانایی هایش در بازیگری با 
همان فیلم جــای ویژه خود را در ســینمای 
ایران پیدا کرد. او »هــادی حجازی فر« بود؛ 
بازیگــری کــه هرچنــد اولین بــار در دوران 
دانش جویی با فیلم جنگــی »مزرعه پدری« 
)زنده یاد رســول ملاقلی پور( بــازی در قاب 
ســینما را تجربــه کــرد، ولــی او از دلِ تئاتر 
برآمده بود و تجربه کارگردانی تئاتر داشــت. 
بــا این حال کســی گمــان نمی کــرد روزی 
ایــن کارگــردان و بازیگر تئاتر، جســورانه به 
ســوی کارگردانــی فیلــم بلند گام بــردارد و 
از قضا در نخســتین تجربه فیلم ســازی اش 
)موقعیــت مهــدی( بدرخشــد و بــا اقبــال 
گســترده منتقدان و مخاطبان روبه رو بشود. 
»موقعیــت  جنگــی  فیلــم  در  حجازی فــر 
مهدی«، علاوه بر کارگردانی، نقش شــهید 
مهدی باکری را نیز به بهترین نحو ممکن ایفا 
کرده اســت.گرچه این فیلــم، در واقع ابتدا 
یک مینی سریال به ســفارش تلویزیون بوده 
اما با تصمیم تهیه کننده و کارگردان، بنا شد 
نسخه ســینمایی آن هم تولید و اکران بشود 
و ســپس برای پخــش تلویزیــون، در اختیار 

سازمان صداوسیما قرار بگیرد.

درباره فیلم سینمایی »موقعیت مهدی«
داستان فیلم »موقعیت مهدی« به زندگی 
و فعالیت های رزمی شــهید مهــدی باکری 
)فرمانده لشــکر۳۱ عاشــورا( می پردازد که 
بــرادر کوچک ترش )حمیــد( می خواهد  از 
با وجود مشــکلاتی که بــرای او پیش آمده، 
بــه منطقه برگردد و کنارش باشــد. حمید با 
برادرش همراه می شود، ولی پس از عملیات 
خیبــر، مهــدی تنها بــه خانــه برمی گردد. 
این فیلــم در حقیقت روایت گوشــه هایی از 
فعالیت های شــهید باکری، از ترک مدیریت 
شــهرداری تا شهادت در مقام فرمانده لشکر 

عملیات بدر )زمستان۶۳( است.
فیلم نامــه را حجازی فــر و ابراهیم امینی 
نوشــته اند و غیر از خود کارگــردان در نقش 
اصلــی، ژیــلا شــاهی، وحیــد حجازی فر، 
معصومه ربانی نیــا، وحید آقاپــور و روح الله 
زمانــی از دیگــر بازیگرانی انــد کــه در ایــن 
فیلم به ایفای نقــش پرداخته اند. »موقعیت 
مهــدی« محصــول ســیمافیلم اســت کــه 
پیــش از این با آثاری مثل »ســفر به چزابه«، 

»مهمان مامان«، »لیلی با من است«، »بانی 
چــاو« و »عبور از خط ســرخ« در جشــنواره 
فیلم حضور داشــته. حجازی فــر فیلمش را 
دی ماه99 کلید زد و چون بیش تر رزمندگانِ 
لشکر عاشورا آذری زبان بودند، اجرای اغلب 
نقش ها را به بازیگران تُرک زبان ســپرد. البته 
برخی بازیگــران که نقش کوتاهــی در فیلم 

دارند، فارسی صحبت می کنند.

درباره ی سریال »عاشورا«
فیلم ســینمایی »موقعیت مهدی« پیش 
از ایــن در قالــب یک مینی ســریال بــه نام 
»عاشــورا« تولید شــده بود امــا از آن جا که 
ایــن مجموعــه تلویزیونی هفت قســمتی از 
کیفیت مطلوبی در کارگردانی و فضاســازی 
برخوردار بود، دست اندرکارانش حس کردند 
ظرفیت تبدیل شدن به فیلم سینمایی را نیز 
دارد. بنابراین دست به کار شدند و با افزودن 
صحنه هــای بیش تــر و تازه تری به ســریال، 
نســخه ی ســینمایی آن را بــه تهیه کنندگی 
حبیب والی نژاد آمــاده کردند و به چهلمین 
جشنواره فیلم رساندند. البته حجازی فر در 
گفت وگویی، از مهیانبودن شرایط تولید برای 
فیلم گلایه و با اشــاره به سختی های تولید، 
از فراهم نبــودن شــرایط ســاخت آثــار دفاع 
مقدس و بی توجهی و سنگ اندازی مسئولان 
فرهنگی انتقــاد کرده بود. به نظر می رســد 
تولید سریال »عاشــورا« به قدری برای او در 
گامِ اول کارگردانی، ســخت و ســنگین بوده 
که خــودش اعتراف کرد:»ایــن آخرین کارم 
به عنــوان کارگردان و بازیگــر در عرصه دفاع 
مقدس است. دیگر از ده کیلومتری آثاری با 

این موضوعات رد نمی شوم«.
گفته:»ســریال  همچنیــن  حجازی فــر 
هیــچ ارتباطی به کار ســینمایی نــدارد. در 
کارگردانــی برای خــودم رویا هایــی دارم که 
تلاش می کنم به آن ها دست پیدا کنم. میان 
ژانــر آثار، تفاوتی برایم وجود ندارد. این فیلم 
را بــا قلبم ســاختم اما باید بگویم بســیاری 
وقت هــا، زندگی برای مــا تصمیم می گیرد و 

این ما نیستیم که انتخاب می کنیم«.
روابط عمومی ســیما زمان پخش سریال 
»عاشــورا« را پس از اکران عمومی نسخه ی 
ســینمایی اش اعلام کــرده. پروژه ســریال 
شهید باکری، گویا استارتی شد برای تولید 
ســریال های مشــابه بــا همیــن حال وهوا، 
زیرا محمدرضا خوش رو ـ سرپرســت شــبکه 
نســیم ـ وعده داده برنامه ها و سیاست های 
جدیدی در سیمافیلم وجود دارد تا مشارکت 
تلویزیــون در ســینما محــدود بــه ســریال 
»عاشورا« نباشد و باز هم تکرار شود. حمید 
خواجه نــژاد )مدیــر روابط عمومــی معاونت 
ســیما( هم خبــر داده پروژه هایی در راهند 

تا ســریال های فاخر و الف ویژه، که قابلیت 
و پتانســیل تبدیل به نسخه سینمایی دارند 
در ادامه این مسیر تولید بشوند. زمان اکران 
ســینمایی »موقعیت مهدی« به پیش بینی 
تهیه کننده اش در ســالگرد شهادت برادران 

باکری )اسفندماه( است.
خواجه نژاد درباره پخش ســریال عاشورا 
گفته: »ســریال پس از اکران عمومی نسخه 
ســینمایی روی آنتن می رود امــا هنوز زمانِ 
قطعی پخش مشــخص نیســت، ولی قطعاً 
پــس از اکران در ســینماها، تلویزیون نیز به 
پخش آن اقــدام خواهد کرد تــا مردم چهره 

قهرمان مردمی خود را ببینند«.
ایــن پــروژه دی ماه ســال گذشــته کلید 
خورد و حجازی فر، بازیگران مســتعد، جوان 
بــه کار  و شناخته شــده ای را در ســریالش 
گرفت. داســتان سریال عاشــورا، به زندگی 
شهید باکری در دوران نوجوانی و بزرگسالی 
می پــردازد کــه در نهایــت به حضــور در دو 
عملیات بدر و خیبر ختم می شود. بازیگران 
آذری زبان سریال از شهرهای ارومیه، تبریز، 
مرنــد و خــوی انتخاب شــده اند. ضبط این 
فیلم و سریال در شش شــهر و استان کشور 
از جملــه تهــران، آبــادان، اهــواز، زنجان و 
هشــتگرد بوده اســت. از نکات قابل توجه و 
تحسین برانگیز ســریال »عاشورا«، بازسازی 
دقیــق دهــه۱۳۳0 تا ســال ۱۳۶2 اســت. 
این ســریال در تهران و شهرک دفاع مقدس 
تصویربــرداری شــده. البتــه در لوکیشــنی 
حوالی اتوبان تهــران ـ قم نیز جزیره مجنون 
بازســازی و سکانس های مربوط به آن بخش 
ضبط شــد. در ادامــه عوامل ســریال راهی 
جنوب کشور شــدند تا سکانس های مربوط 
بــه شــهادت مهــدی باکــری را آن جا ضبط 
بکنند. وحید آقاپور و روح الله زمانی از دیگر 
بازیگرانی انــد کــه ایفــای نقش هایــی را در 

سریال »عاشورا« بر عهده دارند.

درباره گردان عاشورا و شهید مهدی باکری
»لشــکر۳۱ عاشــورا« از یگان هایــی بود 
کــه نیروهای آن در زمــان جنگ تحمیلی از 
آذربایجان  آذربایجان شــرقی،  اســتان های 
غربــی و اردبیــل تامین شــدند. تیــپِ یک 
عاشــورا به فرماندهــی محمدعلی جعفری 
تشــکیل شــد. پیش از اجراشــدن عملیات 
»محرم«، تیپ عاشورا به »لشکر۳۱ عاشورا« 
ارتقا یافــت و تا پایان جنگِ هشت ســاله در 
عملیات هــای متعدد شــرکت کــرد. مهدی 
باکری )فرمانده لشکر۳۱(  در عملیات »بدر« 
به تاریخ 25 اسفندماه ۶۳ به شهادت رسید.

)متولــد۳0  باکــری  مهــدی 
از فرماندهان  فروردین۱۳۳۳/ میانــدوآب( 
عملیات هــای جنگی دفاع مقــدس بود. او 

احمدرضا حجارزاده
منتقد

برادری که جا ماند
نگاهیبهفیلمپرافتخارموقعیتمهدیبهکارگردانیهادیحجازیفر مرد بازنده 

کارگردان:▪ ▪
محمدحسین▪مهدویان

بازیگران:▪ ▪
جواد▪عزتی،▪رعنا▪

آزادی▪ور،▪آناهیتا▪درگاهی

این فیلم محصول سال ۱400 است. نوشتن فیلم نامه این 
فیلم بر عهده ابراهیم امینی، حســین حسنی و مهدویان 
بوده است. داســتان این فیلم درباره یک کاراگاه است که 
به دنبال بررســی پرونده ای جنایی دچار دردسر می شود. 
این فیلم در جشــنواره فجر به نمایش درآمد و منتقدان به 

سردی با آن برخورد کردند.

شادروان

 کارگردان: ▪
▪حسین▪نمازی

بازیگران:▪رضا▪ ▪
رویگری،▪بهرام▪

ابراهیمی،▪سینا▪مهراد

شــادروان فیلمی به تهیه کنندگی عبــاس نادران محصول 
سال ۱400 اســت. این فیلم دومین اثر حسین نمازی در 
مقام کارگردان است. این فیلم به دردسرهای یک خانواده 
پس از فوت ناگهانی پدرشــان می پردازد. خانواده آنها که 
در حاشیه شهر زندگی می کنند درآمدی جز فروش سبزی 
ندارنــد و حالا با درگذشــت پدرشــان ماجراهــای تازه ای 

برایشان به وجود می آید.

سگ بند

 کارگردان: ▪
مهران▪احمدی

بازیگران:▪امیر▪ ▪
جعفری،▪سیروس▪
گرجستانی،▪مهران▪

احمدی

ســگ بند فیلمی کمــدی و اجتماعی به نویســندگی حمید 
اکبری خامنه و تهیه کنندگی محمدحسین قاسمی محصول 
سال ۱۳9۸ است. این فیلم آخرین بازی سیروس گرجستانی 
در ســینما بود. ســگ بند، برگرفته از نام یکی از فنون کشتی 
پهلوانی است. این فیلم دومین ساخته مهران احمدی بعد از 
مصادره بوده و برای سی و هشتمین دوره جشنواره فیلم فجر 

آماده شده که هیات انتخاب آن را نپذیرفت.
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